Secundo modo creatura potest terminare dependentiam suppositalem alterius creature: quia nulla reperitur ratio impossibilitatis: deo tamē efficiēte illā dependentiā in natura sic vnita et sustentata. Notāter dicit. Deo efficiēte illā dependentiā: et non agēte creatura. Per hoc etiā tollitur replica quod fieri posset: quod sunt vnibilia vnū est in potētia ad aliud: sed creatura non est in potētia obediēciali ad aliā creaturā: vt patuit: nec naturali: quia hec vnio est impossibilis. Solus ratio: creaturā esse in potētia obediēciali ad vnionem hypostaticā cum alia dupliciter intelligit. Vno modo in potētia obediēciali reducibili ad actū virtute creature cui vnit: et sic falsus est intellectus. Alio modo virtute agentis infiniti: scilicet dei: et sic verus est intellectus. Quod sunt vnibilia vnū est in potētia ad aliud: et sic potētia obediēcialis est solus respectu primi efficiētis. Sed quod non sit ratio impossibilitatis: deo tamen autore clare habet Dclā. q. j. tertij cū inquit. Credo quod illud quod est simpliciter dependens potest ter-

minare dependentiam alterius nature. Potest etiam de facere quod vna natura creata dependeat ad aliam tanquam ad naturam sustentantem. Et probatur: non enim est impossibilitas ex parte dei agentis cui omnia subiiciuntur. Unde potest creatura huiusmodi vnionem in natura creata ad aliam creaturam nec ex parte creature assumptis: quia talis assumptio non ponit creaturam extra statum creature. Non enim requirit in assumptis perfectionem infinitam: cum persona diuina terminat huiusmodi dependentiam ratione proprietatis relatiue: quod non dicit perfectionem simpliciter finem illi doctorum. Item videtur: quod terminare dependentiam causalem: sit maioris perfectionis: quod tamen conuenit in creature respectu alterius. Nec est impossibilitas ex parte nature assumptis: quia tali non repugnat desuppositari alias non posset vniri verbo. Ergo desuppositata potest dependere ad aliam creaturam: dum in ea deus huiusmodi dependentiam seu vnionem producat. Alia opinio aliquorum quam etiam recitat Scotus. q. iij. huius dicitur: dicitur quod natura creata non potest sustentare suā hypostaticè aliam naturā creatā in se suppositabilem. Ratio illorum est: quia suppositum potens aliam naturā sustentare necessario includit totam perfectionem nature assumptis: hoc autem non facit nisi suppositum illimitatum et infinitum: quia licet vnū finitū sit eminentius alio: non tamen vnū continet totam perfectionem alterius: quia entia ordinata essentialiter tantum videntur distinguere per negationem: quia inferius deficit a superiori. Hanc soluit Scotus per hoc quod verbum non est infinitum finem rationem proportionalitatis: et tamē finem illū terminat suppositaliter nature humanæ. Sed hec solutio facile excluditur: dicendo vt. q. j. iuxta finem: quod ratio formalis terminandi dependentiam personalem: non est precise essentialis: nec proprietas relatiua: sed tota persona que est formaliter infinita: vt habitū est. q. j. et habet Dclā. q. j. tertij. Item qui sunt de illa opinione per Scotum recitata vbi supra: sic arguitur per confirmatiōem. Solus deus potest illabi creature illapsu generali: ergo etiā solus potest illabi illo illapsu speciali. Tenet pna: quia illa vnio specialis post illā vnionem personarū in essentia est maxima finem Bern. li. v. ad Eugenium: ergo si creature non conuenit minor vnio: nec conuenit maior. Illa ratio solueretur sicut precedens: si verum esset quod terminare finem suppositalem dependentiam non diceret perfectionem in termino: alioquin non conueniret vni persone sine alia. Illapsus denique generalis includit primitatem efficiētis cause in illabere: vel primitatem cause exemplaris aut finalis: vel etiam summā simplicitatem que sunt perfectiōes simpliciter: ideo soli deo conueniunt: et sic ratio illa non concludit. Nec valet illa ratio cui non potest conuari minus nec potest conuari maius. Diceretur enim: quod illa non est vera nisi quando maius et minus sunt eiusdem rationis: non diuersarum rationum: vel quando minus includit sub maiore. Volaret enim minus est quod intelligere: et tamē non conuenit homini qui potest intelligere. Preterea beatus bern. in illa vnione personali includit vniones beatificā et hypostaticā etc. cū illapsu generali: et sic est perfectior solo illapsu: sed sic non est ad propositum. Sed arguunt illi fortius. Suppositum terminans illā dependentiam oportet esse independens et incondicibile contradictorie: ita quod ipsum dependere includat contradictionem: quod solū conuenit supposito diuino. Nam si creatura suppositas potest dependere ad aliud suppositum: quomodo potest vltimate terminare talē dependentiam alterius. Nam propter hoc: et si creatura potest terminare dependentiam causalem cause efficiētis vel finalis alterius: non tamē vltimate: sic enim solū terminat causa prima et finis vltimū. Unde nulla creatura sufficeret dependere causaliter ad aliā: donec per illā terminet ad causam primā simpliciter independens. Cū ergo natura in se suppositabilis non dependet ad suppositum mediante alio supposito: oportet quod immediate dependeat ad suppositum simpliciter independens: quod est tantum suppositum diuinum. Et si diceretur: quod subiectum terminat dependentiam forme: et tamen ipsum non est simpliciter independens: quia subiecti potest esse subiectum. Opponeret illi quod nihil vltimate terminat dependentiam

forme subiectalem: nisi subiectum nō potens inherere aliq subiecto: qđ est vel totū cōpositū vel materia prima. Unde omnis dependētia subiectalis in generabilibz & corrūpibilibus terminatur finaliter per materiā primā/mediā/te vel immediate: quia est independens simpliciter tali dependētia subiectali. In proposito autē: si natura assumit a supposito extrinseco creato: dependētia eius ibi vltimate terminatur: nec per illud suppositum vltra tendit ad suppositū simpliciter independēs diuinū. Et ideo oportet illud terminans esse simpliciter independēs tali dependētia suppositali quod soli supposito diuino cōuenit / quod simpliciter independēs est: eo qđ nō potest ad aliud suppositaliter dependere. Illa secunda opinio bene cōcordat secundē opinioni de principali questio huius questiois. Et prima concordat primē: & possunt hic omnia dubia superius mota de vbo respectu nature assumptē/inouari de supposito creato sustentate & natura sustentata fm opinionē sic dicentū: scilicet an vnū suppositū potest sustentare plures naturas: an plura supposita vnā naturā possint suppositare: & an eadē simul a supposito creato & increato possit suppositari. Item: an illa sit cōcedēda: angelus est leo/lapis/arbor: &c. Item: vtrū imperfectio: natura potest suppositare pfectiorē vtrā finis hominē: homo angelū: in qua demiq; specie talis asinus appareret an rudiret &c. Quorum solutio potest formari hoc casu posito fm premissa de nature humane a verbo suppositatiōe. Et tantū de illa questioe.

Distinctio. ij.

Ab hac distinctioe se

cunda: postq magister egit de incarnatione quātum ad personā assumptē: agit de eadē quātum ad assumptiois modū et ordinem: & circa hoc ponit sententialiter pclusiones tres. Prima omnia que plantauit verbū in nostra humana natura vere assumpsit. corpus. s. et animā et eoz idiomata. Secunda Verbū que sunt hominis: nō eque immediate assumpsit: sed carnē per animā: animā per spiritū sibi vniuit. Tertia. Nullo successiois ordine: sed simul tēpore caro concepta/animā infusa/ac diuinitati suppositaliter est vnita. Harum profectio patet ex littera.

Questio vnica.

Circā hanc distinctio

nē querit. Vtrū verbū simul tēpore assumpsit humanā naturā: et quālibet ei⁹ partē immediatē. Questio duo querit. Primū: Vtrū verbū assumpsit humanā naturā & eius partes: corp⁹ scilicet & animā simul tēpore: ita qđ nō prius animā: & postēius corp⁹: seu carnē: an ordine quodā. Secundū. Vtrū immediate quālibet partē assumptē: an vnā mediāte alia. Et fm hoc erūt duo articuli. In⁹ de ordine tēporis. Alius de ordine mediatiois: qbus addeť tertius de occurrentib⁹ dubijs. Quātum ad primū aduertendū: qđ in incarnationē verbi tria cōsiderant. s. corpis formatio: formati corpis animatio: & aiatio corpis assumptio siue vnio ei⁹ cū verbo. In formatioe corpis duplex cōcurrūt motus: seu mutatio. s. localis & alteratiois. Localis qua materia corpis trāfferē ad locum generatiois deputatū: puta femine matricē: etiā materie cōdensatio in matrice nō fit sine locali mutatioe. Partes nā qđ rei cōdensate postea occupāt minoē locū qđ prius: & per sui appropinatioē locuz priorē mutant. Secundo cōcurrūt motus alteratiois: qua materia in loco debito alteratur et disponit ad susceptioē forme speciuoce. Fit autē illa dispositio p multas alteratioes ad diuersas formas accidentales & forte generatioes ad diuersas formas substāiales: do nec vltimate disponat materia ad receptioē forme speciuoce: que ei⁹ vocatē organizatio. Similiter fit in eodē cōposito ponunt plures forme substāiales: tūc generatioem seu introductioē vltime forme substāialis speciuoce pre-

cedunt multe generatioes substāiales. fm qđ dicit: qđ aiatio prius viuit vita vegetatiua: postea sensitīua. Veruntamē posita vltimate dispositioe ad formā speciuoca: simul tēpore inducit forma speciuoca: quia positis causis sufficiētibus ponit effectus. Posita autē vltimate dispositioe ad formā aliquā naturāle/posite sunt cause sufficiētes: quia si aliqd vltra requireret: iam illa non esset vltimate dispositio: & per cōsequens illa posita statim ponit effect⁹. In animatioe pducit ipsa anima in materia disposita: et ipsa pductiue vnit materie: que vnio est ipsa animatio. Nam si per diuinā potētiā/forma speciuoca prius tēpore pduceretur in materia: & post vniret: in hoc casu ante vnioes nō esset animatio. Vnio autē animati corpis cū verbo est realiter & formaliter ipsa incarnatio. Vnio dico suppositalis: de qua distinctioe precedēte dicitur est. Secundo notandū: qđ inter dictas mutatioes duplex ordo potest cōsiderari: scilicet ordo nature/ & ordo tēporis. Ordo nature est quo posterius nō potest ēē sine priorē: sed ecōuerso prius esse sine posteriori: siue vbi vnū depēdet ab altero/ & nō ecōuerso. Dependens in hoc ordine est posterior: & illud a quo depēdet est prius: licet sint simul duratiōe. Sic sol est prior radio suo: licet tēpore sint coeui: quia radius depēdet a sole: & nō sol a radio: & ista prioritas seu ordo nature vniuersaliter est inter causam et effectū. Ordo tēporis est quo vnū duratiōe pcedit aliud: ita qđ vnū prius incipit esse in tēpore quo aliud nondū incipit: sicut inter patrē & filiū in creaturis. Istis premissis est cōclusio prima ad hunc articulū. Inter corpis formatio/animatio/ & aiatio assumptioe/ fuit ordo nature in verbi dei incarnationē. Patet: quia aiatio presupponit corpis formatioē: et psonalis assumptio aiatioe: ergo. Cōsequētia nota. Antecedēs pbat: quia nō potest corpus aiari nisi ipsum sit in rerū natura. Potest autē esse absq; anima: sic potest aiata caro ēē absq; assumptione: nō autē pōt assumi nisi sit in esse nature. Precedit ergo ordine nature formatio corpis aiatioē: et animatio assumptionē. Secunda cōclusio. Corpis cōceptio est cōceptio aiatio & assumptionis in virgine pfecta est: non tēpore: sed instātanē. i. tota simul. Probat: quia prius qđ virgo cōsensum expressit dicens. Ecce ancilla dñi &c. non videtur fuisse opatio aliqua specialis ad incarnationē: sed in vltimo instanti vboz corpis formatio aiatio & assumptio simul cōpleta est. Quod pbat: quia nō precessit aiatio in incarnationē: & eadē ratione nō precessit corpis organizatio aiatioē: ergo facta sunt hec simul. Cōsequētia nota. Antecedēs pbat: quia si corpus aiati aliquo tēpore pcessisset eius assumptionē: in illo priorē fuisset in se substātes: & per cōsequēs fuisset psona ante ei⁹ assumptionē. Cōsequēs falsum: quia tūc beata virgo nō fuisset vera mater dei: nō cōtē genuisset deū: sed istū hominē purū: cui⁹ natura pri⁹ fuisset psona i seipā: qđ de vniret. Cōsequēs ē error. Nestorij negā hūc ēē matrē dei. Cōtra quē Damascen⁹ determinat vgi nē nunq; fuisse matres alicui⁹ hois: sed fuisse matrē semper verā dei. Et patet sequētia: quia terminata fuisset tota ratio maternitatis marie in productione illius nature: que fuisset ante assumptionē fuisset purus ho: & ita mater fuisset puri hois. Idem pbat auctoritate beati Aug. in de fide ad Pe. ca. xv. Firmissime tene & nullaten⁹ dubites nō carnē christi sine diuinitate cōceptā in vtero virginis prius qđ susciperet a verbo. Sed ipsum verbū deū sue carnis accessioē cōceptū: ipsamq; carnē verbi incarnationē cōceptā. et est in textu ca. vl. Ad idē Dam. lib. iij. ca. ij. Simul fuit caro simul vbi dei caro: simul aiati caro. Quātū ad scdm articulū pmo notandū: qđ p mediū assumptiois hic nō intelligit vnio ipa siue fit relatio: siue q̄litas absoluta q̄ formati extreme ma dicunt vniri: qđ em̄ ista requiraf pbatū est. dī. s. q. Sed agitur hic de medio ipsius vniois. i. de aliquo distincto ab vnioe et extremis / requisito ad hoc qđ fit vnio. Unde illud dicitur vniri immediate: qđ vnitur omni alio ab ipsa vnioe & termino circūscripto. Mediate vero vniri dicit: quod ad sui vnioē exigit aliqd aliud ab vnioe & terminis

Nota. 2. B

Cōcl. 1. A

Cōcl. 2. B

Artic. 1. Nota. 1.

Artic. 2. B

no distinctū ad hoc vt vniat. **C**Secūdo aduertendum: qd duplex potest intelligi mediū: scilicet intrinsecū & extrinsecū. Mediū intrinsecū est aliqd qd est pars nature assumpte: & sic ponere mediū in incarnatione nihil aliud ē q̄ ponere q̄ vna pars nature assumpte assumere mediāte alia puta caro mediāte aia. Mediū extrinsecū ē dispositio alia qua req̄sita ad vniōē distincta a natura assumēda & ab assumēte: vt in pposito esset donū aliqd: vel habitū preparās naturā vt assumi possit. Et vtrūq; mediū distinguit: quia est mediū necessitatis: sine quo oino vniō fieri non posset. Et est mediū cōgruitatis: sine quo simpliciter fieri posset vniō: attamē decet vt sine eo nō fiat. Sicut in simili dicit apostolus. **1. Cor. vj.** Omnia mihi licet: sed nō oia expe diunt. Sic in primo libro dictū est: qd gratia est mediū cōgruitatis acceptatiōis ad vitam nō necessitatis. Sic autē loquimur de medio necessitatis: quia de medio cōgruitatis nō habet dubiū. Itē distinguit inter mediū quod & mediū quō. Mediū quod est illud cui prius vniō: et p̄ illud alteri: sicut aia est mediū acceptatiōis corporis ad vitam. Non em̄ acceptaret corp̄ ad vitā eternā nisi aia esset accepta. Mediū quō est dispositio aliqua p̄parās ad aliquid etiā si sibi illud nō cōueniat: sic lumē glorie est mediū vidē di deū & eo fruēdi: licet lumē deū non videat aut eo fruā. **C**Cōsequētia notādū: qd s̄m duas oppositas opi. p̄cedēt dist. **1. q. ij.** recitatas: aliter & aliter respōdētū erit ad illū articulū. Unde s̄m primā opi. tenentē qd diuinū suppositum potest assumere omnē naturā positūā: respōdet per has cōclusiōes. **C**Prima. In assumptiōe nature hūane facta per verbū nō est ponēdū mediū intrinsecū. Probat: quia verbū immediate assumptū quālibet partē nature hūane: corpus scilicet & animā & neutrum per alia: ergo. **C**Cōsequētia nota ex qd nois mediū intrinsecū. Antecedēs p̄batur: quia quālibet partē assumere potest sine alia. ergo nulla est mediū assumēdi alia: quia sublato medio tollit vniō. Antecedēs manifestū est de anima separata & corpore in sepulcro. **C**Itē ita immediate potest assumere naturā nō vitalē s̄m cū rationalē s̄m illā opionē: ergo quālibet potest immediate assumere. **C**Secūda cōclusio. Nullū mediū extrinsecū respectu cuiuscūq; nature req̄rit verbū in eius suppositiōe assumptiōe. Probat: qd vbi quālibet naturā potest immediate assumere. ergo &c. Antecedēs patet: qd si req̄reret mediū maxime gratiā naturā assumēda disponētē: sed hoc non: quia assumere potest naturā gratiē nō capace: vtputa naturā insensibilē: et p̄ cōsequēs nō req̄rit gratiā. Et si potest assumere naturā min⁹ p̄fectā sine gratia: multo magis potest assumere naturā p̄fectiōē sine gratia. **C**Cōsequētia tenet p̄ locū a minore. Si potest illud qd min⁹ videt: magis potest illud qd magis videt: et p̄ idē patet: qd nec requirit mediū quō: nec mediū qd. **C**Sed s̄m opionē oppositā tenētē qd verbū nō potest assumere nisi naturā gratificabilē cū sibi p̄iunctis. **C**Ponunt cōclusiōes oppositē p̄sōib⁹. **Prima.** Verbū nō assumptū carnē immediate: sed mediante natura rōnalis anime. Probat: quia nullā naturā immediate assumptū verbū nisi eā que in se recipit vniōē. Illā autē recipit sola aia intellectiua: quia in ipsa tantū esse potest vniō tāq̄ in subiecto: ergo sola aia immediate est assumpta. **C**Cōsequētia nota. **Daio:** patet: quia quādo aliqua denoiatio conuenit pluribus p̄ vnā eandēq; rationē formālē: illis immediate puenit quib⁹ inest ratio illa formālē: ceteris vero mediāte p̄pter aliquā cōiūctiōē vel habitudinē ad illud cui inest talis ratio: sicut beatificari puenit immediate tm̄ animē & hōis: cui soli inest actus beatificus: corp̄ autē mediāte anima. **Daio:** patet ex deductis in illa opi. **Alia cōclusio** etiā est de mēte magistri: vt dictū est in textualibus cōclusiōib⁹. Et per hoc patet qd aia est mediū intrinsecū assumptiōis humane nature: quia immediate assumit aia: & mediāte anima tota natura cuius aia est pars. Patet etiā qd anima est mediū quod assumptiōis corp̄is: quia eo assumit corpus seu caro: quia aia assumit cuius subiectū est caro. **C**Secūda cōclusio. Nō potest fieri hypostatica vniō

sine gratia gratificante velut extrinsecō medio. Patet s̄m opionē illā. Vniō hypostatica necessario p̄supponit gratiā gratificatē: et nō tāq̄ illud quo formaliter fit vniō. alioquin omnis habēs gratiā gratū facientē esset vniō verbo hypostaticē: qd manifeste falsum ē: ergo req̄rit tāq̄ dispositiōis vnibile: cuius nō est pars: ergo tāq̄ mediū extrinsecū. **C**Cōclusio cōis vtriq; opionē. In vniōe hypostatica anime & corp̄is cōueniētē ponitur mediū cōgruitatis. In vniōe anime & mediū extrinsecū scilicet gratia. In vniōe totius nature & corp̄is mediū intrinsecū s̄m aia. Patet illa cōclusio: quia cōgruū est vt corpus nō assumat sine aia: nec aia sine gratificante gratia. Ratio cōgruitatis maxime sumi potest a fine. Nā assumptio illa facta est p̄pter reparatiōē humani generis: nō potest autē corpus reparari ad beatitudinē anima nō reparata. Sicut nō potest corpus beatificari aia nō beatificata: cū ex beatitudine anime fluit beatitudo corp̄is: sed nec aia beatificari potest sine gratia per quā acceptat ad gloriā. Potest etiā sumi ratio cōgruitatis ex dignitate assumētis: quia indignū est vt vult magister: qd excellētissim⁹ et summ⁹ spiritus vniat illa singularissima vniōe cū re imp̄fecta: nisi mediāte digniore participatē secū in imaginabili similitudine: sed nec dignū est deformatā imaginē assumere nisi sit prius reformatā. Idcirco cōgruū est vt corpus assumat mediāte anima que tenet imaginē dei: & anima mediāte gratia deformatā que expulsiua. Dec dicta dep̄dēt ex. **ij. q. dist. 1. & tm̄ de articulo secūdo.** **C**Quantū ad articulū tertium est primū dubiū: vtrū verbū assumptū naturā singularē p̄pria singularitate: & videt qd nō. Natura assumpta nō est suppositū p̄pria suppositiōe: ergo nec singularis p̄pria singularitate. Tenet cōsequētia: quia natura sibi derelicta: eodē est singularis & suppositū: ergo etiā assumpta. Antecedēs patet quia seipsa est singularis & seipsa est suppositū. **C**In op̄positū: quia natura assumpta prius est natura singularis q̄ assumpta: sed nō prius est suppositū: quia alias sicut assumit existēs singularis: ita assumere existēs suppositū. cōsequēs falsum. **Respōdet:** qd verbū assumptū naturā humanā singularē nō extrinsecā: sed intrinsecā et p̄pria singularitate indiuiduā. **Primum** scilicet qd singularē assumptū: patet per **Daio.** Verbū assumptū naturā in arthamo. **1. singularē.** Et allegat magister in littera: vbi ostēdit qd nō mine nature quā christ⁹ assumptū: nō intelligit natura cōmūnis speciuoca: sed natura singularis que est hec caro et hec anima. **Secundum** patet scilicet qd natura assumpta est singularis p̄pria singularitate: quia omne existēs eo ipso qd est est singulare: nec esse singulare sibi cōuenit per quātitatē aut materiā siue circūstantiā indiuiduātē quācūq; extrinsecā: qd oib⁹ ab essentia rei distinctis sublati: manente sola essentia ipsa est singularis & a quolibet alio distincta: & ideo sicut quilibet res est ens p̄pria sua essentia ita quilibet est singularis sua p̄pria essentia. Et de hoc late tractat **Daio** in **1. dist. ij. q. vj.** ideo nūc rescindit: & p̄ hoc ad rationē dicat negādo cōsequētia: nō est suppositum p̄pria suppositiōe: ergo nec singularis p̄pria singularitate &c. quia natura assumpta nō est suppositū: nec p̄pria nec extrinsecā suppositiōe. Nihil em̄ est suppositū nisi vbi natura aut assumpta nō est verbū: ipsa autē natura assumpta est singularis. Et cū p̄bat: natura sibi derelicta eodē est singularis & suppositum. Si eodē referat ad rem ipsam verū est: quia seipsa est singularis & suppositum: quia per nihil superadditū. Si autē eodē referat ad rationē: non eodē est singularis & suppositū: quia alia ratio cōrespōdet ad ly singulare. & alia ad ly suppositū: p̄pter qd natura assumpta manet singularis & non manet suppositū: quia dū assumit non verificat de eo ratio suppositi: vt patuit. **q. 1. dist. 1. B. C.** & ideo non sequit: eodē est singularis & suppositum derelicta: ergo & assumpta: quia assumpta nō est suppositū: nec sibi derelicta eadē ratio est singularis & suppositum. **C**Secūdo dubitat de cōgruitate dñice incarnationis: qñq; de ei⁹ necessitate ageat infra: cū dicit de passione

Coel. 1.

Coel. 2.

Coel. 1.

Coel. 2.

Art. 3. Dub. 1.

Dub. 2.

domini. Huius congruitatis doc. sancti plures ponunt ratios: quae tamē possunt ad tres generales reduci vel ad quatuor. **S**actus namque Bonauē. in suo breuiloquio li. iij. c. ij. reducit ad tres: quae quaedam se tenent ex parte reparatoris: quaedam ex parte reparabilis: quaedam ex parte reparatiōis. In tertio scripto dist. s. q. v. reducit ad quatuor: quae sumuntur ex diuinarum perfectionum potestate/sapientie/bonitatis manifestatiōe/ex excellenti operatiōe/summariōe/ex abundantia precij solutione/ex effluenti hoīs glorificatiōe. **N**ō multū differenter procedit beatus Thomas. iij. parte. q. s. arti. ij. et in tertio scripto: quae ibi possunt latius videri. **C**ongruū ergo fuit christum in carnari: primo ex parte reparatiōis: quae decētissimū est esse deū sumimū: ut sicut oīa creauerat per verbū increatū: ita oīa recrearet per verbū humanatū: in quo cōtinēter ostēditur diuina potētia/in cōiunctiōe extremorū maxime distārium in vnā personā. **S**apientia in pfectiōe totius vniuersi p cōiunctiōe pīmi et vltimi/verbi scilicet dei quod est omnium pīncipiū et hūane nature quae fuit vltima creaturarū erectiōnis tēpo: et vtrūque post alias naturas die sexta pducte: et dignitate ppter peccatū quod incidērat: quo se indignissimā fecerat. **I**te et in hoc ostēditur sapientia: qua in opere reparatiōnis p verbi incarnationes ita eminebat misericordia: ut in nullo cederet immobilis iusticia. **B**eniuentia in eo quo ad salutē hoīm serui formā acciperet: quo nihil clementius nihil amabilius: nihil benignius cogitari possit. **S**ecundo ex parte reparabilis hoīs assignant congruētie: quia cum homo per peccatū se auertit a deo potētissimo/sapientissimo et benignissimo: incidit in infirmitatē/ignorantiā et malignitatē/factus ex spiritali carnalis/animalis et sensuualis: et per hoc ineptus ad deū (qui spūs est) cognoscendum/diligendū et imitandū. **C**ongruētissime igitur deus factus est caro visibilis et sensu cognoscibilis: ut sic nosci possit/amari et imitari: quo certificata est fides: spes erecta: et charitas inflāmata. **D**e pīmo Aug. ij. de ciui. dei. **E**t hō fidētius ambularet ad veritates: ipsa veritas dei filius hoīs assumptus cōstituit atq; fundauit fidē. **D**e secūdo Aug. xij. de trinitate. **N**ihil tam necessariū fuit ad erigendū spem nostram quā ut dei filius nostrū dignatus est inire cōsortiū. **Q**uō em̄ nobis negaret sua diuina: qui p nobis dignatus est nostra assumere infirma: quomodo nō daret nobis vitā suā: quae subire dignatus est mortē nostrā. **H**inc iterū ait Aug. in ser. **F**actus est homo: ut hō fieret deus. **D**e tertio Aug. de cathēsisādis rudibus. **Q**ue maior est causa aduētus dñi: nisi ut ostēderet deus suā dilectionē in nobis. **E**t sequitur. **S**i amare pigear: saltē redamare non pigeat. **E**t quantū ad imitationē Aug. in ser. de natiuitate ait. **H**omo sequēdus nō erat qui videri poterat: deus sequēdus erat qui videri nō poterat. **E**t ergo exhiberet hominī et qui videret ab hoīs: et quomodo homo sequeretur: deus factus est homo. **T**ertio ex parte reparatiōis similiter assignatur congruētie: quia talein congruebat esse reparatiōe: qua reparādus hō recuperaret mētis inocētā: dei amicitia et suā excellentiā. **I**nocētāz mētis recuperare nō poterat nisi dimissa culpa: quā dimittere diuinā iusticiā nō decuit: nisi p dignā satisfactiōe: quā quae exhiberi nō poterat nisi deus p toto hūano genere: nec debuit nisi homo qui peccauerat in adā: ideo congruētissime satisfecit p deū hominē de genere adē natū. **A**micitiā quoque homo recuperare nō poterat: nisi per mediatozē qui manum posset ponere in vtroque: et vtrique parti conformis et amicus esse. **E**t ideo congruebat ut esset deus et homo quatenus sicut similis esset deo per diuinitatē: sic similis esset hominī p humanitatē. **S**ed nec excellentiā recuperare poterat: nisi reparatoz esset deus: quia si fuerit mera creatura tunc homo esset debitor: salutis suae ipsi creature sicut debitor esset suo creatori. **C**onstitueretur ergo seruus creature quae ante lapsum tantū fuit seruus dei. **P**er hunc autem reparatiōis modum/ nedū dignitatē amissā recuperauit: sed ad maiorem dignitatē fuit subuectus quā perdidit hīc in via: et ad excellentiōz atq; effusiorē beatitudinem in patria. **I**n via quidem: quoniam excellentissimū locum in creatura

affectus est: eo quod summus oīum deus nō angelū/vel creaturam aliquā aliam apprehendit: sed homo factus est. **D**e quo beatus Leo in ser. de natiuitate dñi. **A**gnosce (inquit) o christiane dignitatē tuā: et diuine consortis factus nature/ noli in veterē vilitatē degeneri cōuersatione redire. **I**n patria: ut effluens esset hominis gloria: dum intrans et exiens pasqua inueniret. **I**ntus finem partē ratiōnālē in deitate essentia esset obiectū iocundissimū intellectui facilliter videntī et volūtati perfecte fruenti: sic christi hūanitas esset obiectum delitiosissimū sensui ipsam corporalibus sensibus apprehendenti. **I**n Johā. x. ait dñs. **P**er me si quis introierit: saluabit. et ingrediet et egrediet: et pasqua inueniet. **E**t igitur excellētia hominis recuperari nō potuit: nisi p reparatozē excellētissimū: nec amicitia reformari poterat nisi p mediatozē amabiliissimū: nec innocentia/ nisi per satisfactorem sufficētissimū. **E**t excellētissimū reparatoz nō est nisi fit deus: amabiliissimū mediatoz nō est nisi fit homo: sufficētissimū satisfactor nō est nisi fit deus pariter et homo: congruissima fuit nostre reparatiōis incarnatiō verbi: ut sicut genus humanū in esse exierat p verbū increatum: et in culpā ceciderat deserēdo verbū ispiratū: sic a culpa resurgeret p verbū incarnatū: ut dicit sanctus Bon. vbi supra parte. iij. c. s. **S**unt et alie ratiōes et vilitates quas humanus sensus nō comprehendit: et in suis opusculis sparsim sancti cōscripserūt. **S**ed hec sufficiāt. **T**ertio dubitatur vtrū si homo nō peccasset: nihilominus deus incarnatus fuisset. **R**espōdet sanctus Thomas. dist. s. tertij. q. s. quod huiusmodi vilitatē solus iste scire potest quae natus et oblatus est quia voluit. **U**nde satis est dubia hec questio: et cōtraria circa eā senterunt patres: nam quia multe congruētie ex superius allegatis: ita respiciūt fructū incarnatiōis: et locū habēt si homo non peccasset: sicut nūc post hoīs peccatū sunt qui tenent quod si homo non peccasset: adhuc verbū incarnatū fuisset: quā opinione tenet Alex. de ales parte. iij. q. ij. ar. s. mēbro. xij. **S**icut tenet Seco. dist. vij. q. iij. in pīmo dub. et dist. xij. q. vni. ca. videt quocūq; idē innuere dist. xxxij. sui tertij. **M**otum Alex. est illud beati Bern. sup illud Ione. s. **P**ropter me orta est tempestas. qui exponens illud de filio dei dicit. **L**ucifer preuidit ratiōnālē creaturā assumēdā in vnitatem persone filij dei. vidit et inuidit. **U**nde inuidia fuit causa calus diaboli: et mouēs ipsum ad tentādū hominē: cuius felicitati inuidebat: ut per peccatū demereret humana natura assumptionē et vnitatē ad deū. **E**t quo patet quod lucifer intellexit vnitatē humane nature ad deum nō existēte lapsu humane nature: et ipsum lapsum intellexit ut impedimētum vnitatis: propter quod procurauit lapsum. **E**t hoc ergo relinquit ait Alex. quod circūscripto lapsu/ adhuc ē ponere conueniētiā incarnationis. **P**roterea ad hoc idem est quod dicit beatus Aug. in lib. de aīa et spīritu. **P**ropterea deus factus est hō: ut totū hoīm in se beatificaret: ut siue hō ingrederet in? p intellectū: siue egrederet extra p sensum in creatore suo pasqua inueniret: pasqua in? in cognitiōe diuinitatis: pasqua foris in carne saluatoris. **H**ec aut ratiō stat etiā circūscripto lapsu hoīs. **D**ec Alex. **I**tem multi plex pfectio humano generi ad verbi humanationē collata est/ etiā circūscripto lapsu. **F**acit em̄ ad cōpletionē mundi productū hoīm: quia est homo productus sine viro et muliere/ ut adam. et est homo productus simul de viro et muliere: ut abel et ceteri hoīs cōmuniter: est homo productus de viro et sine muliere: sicut eua. **D**ebuit ergo productū hō de femina sine viro: et factū est in incarnatione. **A**terū parū hoc arguit: quod hic quartus modus fieri potuit etiam hominē nō assumpto. **F**acit etiā ad pfectionē quātū ad illud quod respicit gratiā: quia per incarnationē christi factus est caput totius ecclesie: cuius mēbra vniuersi habēt per gratiā ex capitis plenitudine fluentē. **F**acit ad pfectionē hoīs quantum ad gloriā: ut supra allegatū est de duplici pasqua **C**ōpleta est nobilissima hominis pfectio: quā cōsequit ex personali vniōne humane nature cum verbo. **I**tem

Dubi. 5.
3

humana natura non e facta capacio: p pccm: ergo ante pec-
 catu fuit capax gratie vnionis que est maxima gratia: er-
 go capacitas illa fuisset reducta ad actum/ etia si homo non
 peccasset: quia deus suu opus principale no reliquisset im-
 perfectu: cuius opa sunt pfecta. Deutero. xxxij. **C** Scotus
 addit aliam ratione magis pregnantem fm euz. **A**it em dist.
 vij. q. iij. dubio primo li. ij. **V**oluntas ordinate volens p pri-
 videt velle hoc qd est fini propinquius. **E**t ita sicut prius
 vult alicui gloria q gratia: ita etia inter predestinatos qui
 bus vult gloria ordinate prius videt gloria velle illi quez
 vult esse pximu fini: et ita vult prius gloria anime christi q
 alteri aie velit gloria: et prius cuilibet alteri vult gloriam et
 gratiam q preuideat aliquem opposita horz habituru: ergo
 prius vult aie christi gloria q preuideat ada casuru: ergo si
 ada no cecidisset/ ad huc aia christi gloria sua cosecuta fuisset:
 et ita verbu incarnatu fuisset: quia christi fm homines
 prius pdestinat fuit ad gloria q preuideret hominis lapsus
Unde idē docto dist. xij. et xxxij. tertij/ ponit huc ordinem
 in preuisione diuina. **P**rimo de intellectu se sub ratione sum-
 mi boni. **I**n secundo intellexit oēs creaturas. **I**n tertio pre-
 destinavit aliquas ad gloria et gratia: et circa aliquas ha-
 buit actu negatiuū non pdestinando. **I**n quarto puidit il-
 los et istos casuros in ada. **I**n quinto pordinauit et puidit
 remediū quo redimeretur per passionē filij sui. **I**ta q christi
 stus in carne sicut electi oēs/ prius puidit et predestinatus
 est ad gratia et gloria: q preuideret casus homin: et etia pas-
 sio christi vt medicina cōtra lapsum: sicut et medicus prius
 vult hois sanitatē q ordinet medicinā ad sanādū eū. **N**ec
 ille. **V**ide infra latius hanc imaginationē dist. xij. huius col-
 lectorij in ppositiōe. iij. et dist. xxxij. in notabili tertio/ vna
 cū eius impugnatione et intellectu vero: quē ipsemet Sco.
 videtur velle dist. xxxij. vbi eandem recitat speculationem
Beatus **T**ho. in. iij. parte. q. f. ar. iij. et in tertio scripto
 dist. f. licet ambas opiniones tangat: magis tamē declinat
 ad oppositū prioris/ scilicet si homo no peccasset/ de incar-
 natus no fuisset. **C**uius motiū est: quia ea que ex deo dei
 voluntate proueniūt supra omne debitū creature nobis im-
 notescere no possunt: nisi quatin in sacra scriptura tradū-
 tur: per quā voluntas diuina nobis imnotescit. **U**nde cū in
 sacra scriptura vbiqz incarnationis ratio ex primi hois pctō
 assignatur: cōueniētius dicit incarnationis opus ordinatū
 esse a deo in remediū peccati: ita q peccato no existēte/ in-
 carnatio no fuisset: quia potētia dei ad hoc no limitat: pos-
 tuisset em peccato no existēte incarnari. **N**ec ille parte. iij.
Ergo videt si pctm no fuisset: verbu incarnatū no fuisset.
Nam **M**att. xvij. **V**enit filius hois saluare qd perierat.
Sup quo **A**ug. in de verbis apostolis dicit. **S**i homo no
 peccasset/ filius hois no venisset. **E**t loquit sicut dñs de ad-
 uentu in carnē. **I**tem. f. ad **T**imo. f. **C**hristus iesus venit in
 hunc mundū pctōres saluos facere. vbi glo. **A**ugu. **T**olle
 vulnera: tolle morbos: et nulla est causa medicine. **N**ullaz
 aliam ob causam venit/ nisi pctōres saluos facere. **S**imili-
 ter **J**ohan. iij. **S**ic deus dilexit mundū vt filiū suū daret:
 vt omis q credit in eū no pereat. **C**ui glo. interli. **V**ere sal-
 lus p filiū dei. **N**on em alia causa venit nisi vt saluet. **I**tes
 ad **S**at. iij. **C**ū venit plenitudo tēporis misit deus filiū su-
 um. sequit. vt eos q sub lege erant redimeret. **I**n oib' illis
 nulla alia causa incarnationis allegat: nisi redemptio lapsi
 hois: ideo si homo lapsus no fuisset/ redēptio no eguisset
 et p cosequēs nec redēptor venisset: quia cessante causa/ ces-
 sat effectus. **I**te in bñdictione paschalis cerei dicit. **N**ihil em
 nasci profuit: nisi redimi profuisset. **C** Sanct' **B**onauen.
 in. iij. dist. f. dicit q prima opinio magis imitat iudiciū ras-
 tionis. **S**ecūda magis cōsonat sacre scripture et sanctoruz
 autoritatibus et pietati fidei. **Q**uia vbi de filij dei descensu
 fit mētio in vtroqz testamēto assignat ratio liberationis hu-
 mani generis. **T**erunvolēs tenere primā opinionem/
 diceret ad oēs autoritates scripture et sanctoruz: q intelligū-
 tur de aduetu in carnē passibile. **S**ic em no venisset nisi ad
 redimendū hominē lapsum. **U**el loquuntur de facto. f. vel

presupposito hominis lapsu. **U**el dicitur q magna et pres-
 cipua causa aduetus filij dei in carnē/ fuit redēptio homi-
 nis: cū illa tamē fuerit multe alie cause quas scriptura no
 negat. **S**icyolēs tenere secundā opinionē: respōdet ad
 motiua prime opinionis. **A**d primū de autoritate beati
Berth. sup **J**ohā. dicit q si diabolus intellexit futurā tūc
 verbū incarnationē: no oportuit eū intelligere ei' cam/ scis
 licet redēptionē hois: sicut et ada ponit cognouisse incar-
 nationis mysteriū/ cum dixit. **H**oc nunc os ex ossibus meis:
 et caro de carne mea. **Q**uod apostol' dicit etia magnuz
 sacramētū in christo et ecclesia: ad **E**phe. v. **E**t tamē casus
 sui prescius no fuit. **A**d secūda dicit. q totius hois bea-
 titudo essentialis est ex ipsa diuinitate: in quā obiectiue tā-
 tum fertur ratio beatifica. **E**t beatitudine autē partis in-
 tellectiue redūdat beatitudo in vires inferiores etc. **B**ea-
 titudo autē que habet ex humanitate christi/ est accidenta-
 lis: sicut et gaudiū de victoria passiois christi. **E**t tamen cō-
 stat fm oēs/ q si homo non peccasset: christi passus no fuisset.
Nec ppter hoc homo minus beatus est si caret aliquo
 accidentali gaudio sibi possibile: sic em nullus esset perfecte
 beatus: quia caret gaudio qd habuisset ex salute dānatoz
 si fuissent saluati. **A**d beati **A**ug. dicit: q loquit de causa
 partiali cōcurrēte cū principali que est redēptio hominis.
Ad tertiā et alias ratios dicit q ad pfectionē operum
 dei no requirit q habeat omnē pfectionē accidentālē eis
 possibilē. alioqn deus no pduceret hoim nisi beatissimū
 sed sufficit q habeat pfectionē essentialē et naturaliter sibi
 possibilē. **O**pus autē incarnationis excedit limites nature:
 et no oportet omnē capacitatē nature create respectu potē-
 tie obedientialis deducere ad effectū: alioqn no pduceret
 res nisi in termino pfectionis sibi fm potētiā absolutā pos-
 sibilē: quod est manifeste fallum. **A**d rationē **S**coti dis-
 citur q illa prioritas et signa sunt ponēda in diuinis: sicut
 satis deducit **D**chā in. f. dist. ix. **U**nde in nullo signo prede-
 stinavit quēcumqz ad beatitudinē: quin in eodē predestina-
 uit oēs beatificandos: et presciuit oēs dānandos: et preuident
 oia futura. **N**ec est talis ordo in diuinis: sed ab eterno pre-
 destinavit quos elegit. **P**resciuit etia quos reprobauit: sicut
 mulqz preuident merita et demerita/ penas et futura premia:
 ideo ista fictio nihil arguit: manet ergo dubiū illud pbleu-
 ma neutru pro vtraqz parte probabile: donec parte vnam
 dñs dignabit reuelare. **D**ubiū quartū quare opus in-
 carnationis in finē seculi est dilatum: et no a principio. casus
 humani consummatū. **R**espōsio licet ratios tēporū que
 pater in sua potestate posuit: no est nostrū cognoscere: vt
 dicit **A**ctuū. f. **T**amen dubiū non est quin sapientissimus
 disposito: tēporū deus/ omnib' suis opibus congruētissi-
 mum tēpus elegit: licet hec congruitas a nobis plene in via
 sciri no possit. **P**onūt tamē doctores varias ratios cur in
 finē mundi dñs opus incarnationis distulerit. **Q**uarū vna
 est fm sanctū **B**onauē. dist. f. tertij. q. vlti. manifestatio se-
 ueritatis vltionis diuine: que tātos patrū clamores susti-
 nuit anteqz ad redimendū redēptor: mitteret: et tāto tēpo-
 re adam cū sua posteritate in limbo carceratus teneretur.
Secūda: quia congruum fuit vt homo prius conuince-
 retur de sua ignorātia et impotētia: vt sic humiliatus sui de-
 factus cognitioē cōfugeret ad gratia dei: et sic capax reme-
 dij redderet. **P**recedere ergo debuit status legis nature et
 legis scripture: vt dum vtriusqz insufficientia cognosceret:
 in solo christi aduetu spes haberetur. **E**t cognitio benefi-
 cio redēptionis/ homo gratus redderet. **T**ertia vt dila-
 tione tanti beneficij cresceret desiderij. **Q**uod em ampli-
 desiderat et diutius differt: preciosius reputat: non tamē
 impediuit dilatio sanctificationis efficaciam diuine predes-
 tinationis. **N**ullus em ab eterno ad salutē ordinatus ante
 christi incarnationem perijt: prius enim saluauit q in fa-
 cto exhibitā fuit: saluauit em patres ante incarnationē vt
 preuisa: sicut posteros exhibitā. **N**ec aliquis no predes-
 tatus/ etiam si ab initio lapsus humani dñs incarnaretur:
 fieret saluus. **Q**uarta ratio: quia distantia a principiō
 B iij

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Dub. 4.

facit debilitate in effectu: ideo quanto plus distant homines a principio salutis christi scilicet incarnatione: tanto magis debilitatur deuotio. Unde ait dominus quod in nouissimis temporibus charitas refrigescet multorum. Unde si a principio incarnatus fuisset: totus seruos deuotionis perisset: dilata est igitur utiliter ad fine seculorum quo minus effectus eius longo temporis tractu tandem deficeret.

Distinctio. iij.

De incarnatione

nis modo et ordine. In hac distinctio. iij. persequitur de conditione nature corporalis a uirgine assumpte. Stat autem sententia textus in tribus subiectis conclusionibus. Prima Caro christi sicut reliqua uirginis caro peccato aliquando obnoxia ab omni peccati contagione immunis: uerbo fuit uirginitate solayolutate non necessitate remanente pena. Secunda. Spiritus sanctus maria preueniens a peccato prioris et fomite pur gaurit: potentia quoque generandi absque uiri semine uirgini preparauit. Tertia: In lumbis abrahe sicut in matricem rationem existens uterque leui et christus: solus leui non christus asseritur decimatus. Declaratio harum patet in textu.

Questio prima.

Meritur circa hanc

distinctio de sanctificatione uirginis. Unde primo queritur utrum uirgo maria mater dei fuit aliquid quando maculata peccato originali. In questione erunt articuli tres. In primo premissis quibusdam terminorum declarationibus recitabitur una opinio cum suis motibus. In secundo ad questionem respondebitur conclusio una cum opinionibus prioribus contraria. In tertio mouebuntur dubia cum solutionibus adiunctis. Quarto ad primum articulum: quia loquendum est de sanctificatione uirginis: premitto post alex. de ales parte. iij. q. ix. mebro. s. arti. s. q. sanctitas quatuor modis dicitur. Est enim sanctitas per dedicationem ad cultum dei: quo modo sanctum dicitur quicquid a profanis separatur et cultui dei dedicatur: et hec conuenit creature rationali et non rationali: animatis et non animatis: sic nazarei sancti dicitur: quorum consecrationis ritus describitur Num. vi. Et sacerdotes sancti dicitur: quorum consecrationis ritus describitur Leuit. viii. et plerisque alijs scripture locis. Hoc modo etiam christiani sancti dicuntur: quia deo dedicati sunt in baptismo. Sic res inaiate sancte appellantur. tabernaculum: uasa: uestes: ecclesie: altaria: que olim et nunc dedicantur domino: et ad suum cultum sanctificantur. De quo etiam Exod. xl. Assumpto unctionis oleo: unges tabernaculum cum uasis suis: ut sanctificentur altare holocausti et omnia uasa eius: labrum cum basi suae: omnia unctiois oleo consecrabis: ut sint sancta factorum. Secundo sanctitas accipitur per emundationem a peccatis. Roma. vi. Nunc autem liberati a peccato serui facti deo habetis fructum uestrum in sanctificatione. Et. s. Thes. iij. Non uocauit nos deus in immundicia: sed in sanctificatione. Et premissis. Nec est uoluntas dei sanctificatio uestra. Nec sanctitas fit per gratiam infusam et charitatem: per quam mentem inhabitat sanctificatio: spiritus. Tercio sanctitas dicitur abstinentia ab actu carnalis coniunctionis. scilicet castitas: de qua Exo. xix. precipitur moysi ut sanctificet populum. unde inquit. Sanctifica populum hodie et cras et lauet uestimenta. ubi glo. dicit quod sanctificatio illa erat abstinentia a mulieribus. Et. s. Reg. xij. ubi queritur. Si mundi sunt ueri maxime a mulieribus. Respondit dauid. Et quid est si de mulieribus agit: cotinuis mus nos ab heri et nudius tertius: et sunt uasa puerorum sancta. Quarto accipitur sanctitas per confirmacionem in bono. Et sic dicitur sanctum quasi firmum. sic accipitur in ps. Quis requiescet in monte sancto tuo. Innocens manibus etc. ubi per montem sanctum intelligitur confirmatio in bono: nam sanctum idem est quod firmum. Vel dicitur quod id est grece quod agyos: ab a quo est si ne: et gyos quod est terra: unde dicitur sanctum quasi sine terra. i.

Artic. 1. Nota. 1.

terrena contagione. Prima etymologia correspondet quarte accipiendi. Secunda premissis tribus. In proposito scilicet accipitur scdo modo ut est peccati immunitas: quod non est nisi per gratiam: unde solus ille et ois iste sanctus est qui gratiam habet. gratia dico gratia faciente. Secdo aduertendum quod duplex potest intelligi hoies conceptio. Una carnis que fit in semine coniunctione: que potest dici conceptio seminis que tempore precedit animationem. Alia est conceptio in fetu aiatione: que dici potest proprie conceptio hoies: tunc enim primum constituitur homo in utero matris. Prima fit cum semine in matrice loco generacionis aptum accipit: et susceptioni aie palteraciones multas disponi inchoat. Secda cum in matris iam aliquatulum disposita aia intellectiua infunditur: et hec etiam uocat natiuitas in utero: sicut illud Matthei. s. Quod in ea natum est de spiritu sancto est. Distinguitur enim illa natiuitas a natiuitate ex utero que est fusio infantis in lumbem huius mundi. Tercio supponitur ex dictis li. ij. dist. xxx. q. ij. quod sicut sanctificationis gratia esse non potest nisi in aia: ita nec originalis culpa: unde licet peccatum originale casualiter ponitur in carne prolis concepte: non tamen formaliter ponitur nisi in aia rationali subiectiue. Opposita enim fieri habent circa idem: igitur nihil potest esse subiectum culpe: nisi quod esse potest subiectum gratie: et est sola natura rationalis: hoc est angelicus spiritus uel hoies animus. Illis premissis aduertendum quod de materia huius questionis fuerunt opiniones due contrarie frequenter nedum in scholis: sed nonnunquam in clamatorijs ad populum sermonibus non sine scandalo populis ventilate. Una est alex. de ales parte. iij. q. ix. qua imitatur sanctus thomas. qua sanctus bonauentura reputat probabilior: licet simpliciter ea non affirmet: sed ea cum opposita recitet: tenentur hi cum suis sequacibus partem questionis affirmatiua. Alia est opinio doctoris subtilis cum suis sequacibus tenentis partem questionis negatiua prioris opinionis opposita. Secdo in opinione prima hec ponuntur conclusiones. Prima in qua oes concordant. Virgo maria ante conceptionem secundam qua fuit in utero sue matris aiatata: non fuit per gratiam sanctificata. Patet plane quia sanctificatio illa fit per infusionem gratie: cuius sola aia intellectualis est capax: ergo ea non existente: gratia sanctificans esse non potuit: sed ante conceptionem secundam non fuit aia: cum ipsa infundendo crearetur: ergo etc. Item sanctificari presupponit esse: unde quod non est non sanctificatur sed ante conceptionem secundam sine aiatione uirginis uirgo non fuit. ergo ante non fuit sanctificata. Sequitur enim a non fuit ergo non fuit sanctum: ab est scdo adiacete ad est tertium adiacens negatiue. Secda conclusio sicut illa opinione. Maria uirgo in instanti sue aiationis non est peruerata a contagio peccati originalis. Illa conclusio probare nescitur auctoritate et ratione. Auto. apostoli Rom. v. In adam oes peccauerunt. Ait enim. Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intrauit: et per peccatum mors: et ita in omnes homines mors pertransiit: in quo omnes peccauerunt: omnes qui in eo fuerunt sicut in rone seminale. Item ad Rom. iij. Oes peccauerunt et egerunt gloria dei. Glo. interili. Peccauerunt in se uel in adam. Item. s. Cor. xv. Sicut in adam oes mortui sunt: ita in christo oes uiuificabuntur. Item ad Ephe. ij. Oes eram natura filij ire. In oibus hijs loquitur apostolus uniuersaliter sine exceptione: ideo sub uniuersalitate illa uirgo continetur que est filia adae atque in adam fuit sicut in rone seminale. Ait hic Greg. de arim. in. ij. dist. xxx. q. ij. Cum de hac re per humanam rone certitudo huius non possit: potius tenendum mihi uidetur quod magis personam est sacre scripture que uerbis de hoc loquitur: uniuersale de oibus sine exceptione profert sententiam. Item probat auctoritate scripturarum. Nam beatus Augustinus in de fide ad Petrum. c. xxij. Firmissime tene et nullatenus dubites omnem hominem que per concubitu uiri et mulieris accipitur: cum peccato originali nasci: impietati subditum mortisque subiectum. Et ob hoc natura filij ire nasci. De quo dicit apostolus. Eramus et nos filij ire sicut et ceteri. Item super illud Job. s. Ecce agnus dei. solus innocens que non sic uenit scilicet per propagationem. Item in de perfectione iusticie prope fine. Quisquis esse uel fuisse in hac uita aliquem hominem uel aliquos hoies putat excepto uno mediatore dei et hominum: quibus necessaria non

Nota. 2.

Nota. 3.

B

Coel. 1

Coel. 2

E

fuisse remissio pctōz: cōtrarius est diuine scripture. Et alij legat ibi aplm ad Roma. v. vt. s. Idē in lib. de nup. et conu. cu. dicit. Ideo christus nō de cōcubitu nasci voluit: vt hinc etiā doceret oēm qui de cōcubitu nascit carnē esse pcti: quā doquidē sola que non inde nata est: nō fuit caro pcti: et per dñs caro virginis que de concubitu nata est: fuit caro pcti. Itē lib. ij. cōtra Julianū. c. xxxvj. qui negauit paruulos cōtrahere originale pctm: idē dicit. Si sine dubio caro christi nō est caro pcti: sed similis carni pcti: qd restat vt intelligamus nisi ea excepta/ oēm reliquā humanā carnē esse pcti. et paulopost. Ceterū corpus xpi inde dictū esse in similitudinē carnis pcti: qz oīs alia caro hoim pctm est quisquis negat: et carnē xpi ita cōparat carni nascētū ceteroz hoim: vt asserat vtrāqz esse puritatis equalis: detestādus heretic⁹ inuenit. Itē idē lib. x. sup. Gen. c. xxij. Proinde corp⁹ christi/ quīs ex carne femine assumptū est: que de illa carnis ppagine cōcepta fuerat: nō sic in ea cōposita est quomō fuerat illa cōcepta. Nec ipse erat caro peccati: s; similitudo carnis peccati. Vbi clare apparet eū sensisse carnem beate virginis fuisse carnē peccati. et per hoc fin ipsum qui oppositū sentit heretic⁹ inuenit. Idem in de fide ad petrū. Quia sine libidine (inquit) nō est parētum cōcubitus: ob hoc filioz ex eoz carne nascētū/ nō potest sine peccato esse cōcept⁹: vbi peccatū in paruulos nō transmittit ppagatio: sed libido. Sed cōstat q nec beata virgo: nec aliquis homo alius preter christum/ cōcept⁹ est sine cōcubitu parētū. Itē Amb. super Luca. Sol⁹ em per omnia ex natis de femina sanct⁹ dominus iesus: qui terrene cōtagia corruptele immaculati partus nouitate nō sensit: et celesti maiestate depulerit. Si ergo solus christ⁹: ergo nullus alius: et ita nec virgo mater eius. Idem super Esa. loquēs de christo inquit. De spiritu sancto nat⁹ abstinuit a peccato. Omnis em homo mēdar: et nemo sine peccato nisi vn⁹ deus: seruatiū est ergo vt ex viro et muliere. i. per illam corp⁹ cōmixtionē nemo videatur expers delicti. Qui aut expers delicti: expers etiam est hui⁹ cōceptionis. Item damas. Spiritus sanct⁹ purgavit eā vno vbo. Purgatio nō est nisi a peccato: ergo habuit peccatum non actuale: ergo originale. Itē Leo in sermone de natiuitate domini. Sicut a reatu nullū liberū repperit: ita liberandis omnibus venit. Item Amb. ij. Cur deus homo. c. xvj. dicit q per futurā mortem eius. s. filij: et illa virgo de qua natus est: et alij multi mundati sunt a peccato: si ergo mundati sunt a peccato: ergo habuit peccatū ante ei⁹ mundationem. Item magister dist. iij. lib. iij. Sane (inquit) dicit potest et credi iuxta sanctorū attestatiōis cōueniētiā: ipam vbi carnem pti⁹ peccato fuisse obnoxia/ sicut reliqua virginis caro: sed spiritus sancti operatione mundatam: ita vt ab omni cōtagiōe immunis vniret verbo. Ecce dicit carnē virginis peccato fuisse obnoxiam: et spiritus sancti operatione mundatam. Alia similia ex sanctorū dictis plurima allegari possent. Itē beatus Bern. in epistola ad canoni. lugdunē. festum cōceptionis virginis celebrantes mouet questionē de sanctitudine virginis dicens. Dicit ne sanctificata quaten⁹ iam sancta conciperet: et per hoc sanct⁹ vocaret cōceptus. Et cōtra hoc obijcit. Non valuit ante sancta esse q esset: sed non erat anteq cōciperetur. Ante cōceptionē igit minime sanctificari potuit q nō erat. Et subdit. Forte inter aplexus maritales sanctitas ipsi conceptioni se immiscuit: vt simul sanctificata fuerit et cōcepta. Sed hoc inquit non admittit ratio. Quomō nāq aut sanctitas absq spiritu sanctificāte: aut spū sancto cum pctō societas fuit: aut pctm quō nō fuit vbi libido nō defuit. Restat igit vt post conceptū in vtero iā existens sanctificationē accepisse credat: que excluso peccato sancta fecit natiuitatē: nō tñ cōceptionem. Itē de cōse. dist. iij. c. pnuiciandū. in glo. d. De festo cōceptionis nihil dicit: qz celebrādū nō est: sicut in multis regionib⁹ fit et maxime in anglia. Et hec est rō: qz in pctis cōcepta fuit sicut et ceteri sancti: excepta vnica psona xpi. Idē rōne ostenditur quadruplici. Prima q tacta est ex verbis bti Bern. allegatis. Vbi dicit eadē causā/ idē sequit effect⁹. In virgine

gloriosa fuit eadē causā pcti originalis q est in alijs: ergo idē effectus originale. s. pctm. Cōsequētia nota cū maiore. Dico: pbat: qz causa originalis pcti est semē infectū: que infectio ex libidinosa ppagatiōe causat: a qua infectione seminis aia cū infundit etiā inficit et peccatū cōstituit: sed hec causa fuit in virgine: nā ipsa ppagata fuit cōi lege: et ita corpus ei⁹ formatū de semine infecto. Et ita eadē causa infectio nis erat in corpore eius: q in corpore alteri⁹ cōi lege ppagati: et p dñs idē effectus in aia. Cōtra rō. Si bta virgo nō cōtraxisset originale: nō indignisset redēptore ianuā regni celestis aperire. Cōsequēs fallum: qz xps redēptor est vnū uersalis: qui oibus ianuā celi aperuit: vt dicit Augu. li. iij. de baptisimo paruulorū. Itē pctm fuit obstaculū ppter qd excluderent oēs hoies ab ingressu celestis patrie: que omnibus aperta est per passionē xpi. Probat pna: qz ianuā regni nō fuisset sibi clausa: nō em claudis nisi ppter peccatū maxime originale: et ita si mortua fuisset ante xpm: intrasset regnū celoz precio p xpm nondū soluto: qd pietati fidei repugnat: cū ipse xps fin aplm pūm⁹ oim resurrexit ad vitā immortalē et gloriosam. Tertia rō sumit ex effectu peccati. Virgo gloriosa habuit penas cōse pctm originale cōsequēs: vt mortalitatē/ famem/ sitim/ et c. quas nō volūtate assumpsit sicut xps: qz nō erat redēptrix nec reparatrix nostra. alioquin fili⁹ nō fuisset reparato: ac redēptor sufficiens et vnū uersalis: et nō habuit eas aliunde/ nisi ex cōi causa que est pctm originale. de quo d. Per vnū hoiem pctm in hūc mundū intrauit: et per peccatū mors. ad Roma. v. Nō em deus illā inficit. et si inficit nō iniuste: ergo ppter peccatū originale. Quarta ratio sumit ab excellētia xpi. Singulare priuilegiū xpi nulli pure creature cōmunicat: sed cōi p sine originali et in sanctitate est singulare priuilegiū soli xpo ppiū: ergo nō cōuenit virgini matri. Cōsequētia nota cū maiore. Dico: probat per beatū Bern. Si paucis filioz hoim datum est cū sanctitate nasci: nō tñ cōcipi: vt vnū sane seruet prerogatiua sancti conceptus. s. xpo. Idē. Solus iesus de spū sancto cōceptus: qz solus ante cōceptū sanctus: quo excepto/ respicit vnū uersos: qd vn⁹ humiliter cōfiteat. In iniquitatib⁹ cōceptus sum: et in pctis concepit me mater mea. Et cōfirmat. Sicut fili⁹ habere debuit singularem natiuitatē: ita et singularem cōceptionē: sed in hoc singulariter natus est: qz plenus gratie et veritatis p dñt: ergo etiā in hoc singulariter cōceptus: qz in gratia sine pctō cōcept⁹. Cōclusio tertia. Beata virgo post sui animationē est in vtero sanctificata priusq fuerat in huius seculi lucē nata. Hęc cōclusionē probat: qz vnū uersalis ecclesia celebrat eius natiuitatē: qd nō faceret si in pctō nata fuisset: ergo sanctificata ante ei⁹ natiuitatē ex vtero. Cōsequētia nota: qz inter sanctitatem et pctm nō est mediū. Antecedēs p prima parte manifestū est. Pro secūda parte pater: qz ecclesia nō celebrat nisi quod sanctū est: ergo natiuitas virginis sancta fuit quā ecclesia celebrat. Hęc ratio sumitur a beato Bern. in epistola ad lugdunē. canonicos/ vbi ait. Fuit proculdubio mater dñi ante sancta q nata. Nec fallitur omnino sancta ecclesia sanctum reputās eius natiuitatis diem: et omni anno cum exultatione vnū uerse terre votiua celebratate suscipiens. Preterea. Ipsa ceteris sanctis omnibus purior: fuit fin damas. dicentē q a nullo illustriū vincitur: sed quidā sancti vt iohannes baptista et hieremias in vtero sunt sanctificati priusq nati: vt de vtroqz testatur scriptura: ideo illud negandum non est de matre dñi. sed multo excellentius in ea completum esse credendum est. Nec impedit q beatus Augu. ait in de presentia dei ad Dardanum. Illa sanctificatio qua efficitur et singuli templa dei: et in vnū oēs templum dei: non est nisi renatoz: qd nisi nati homines essent: non possent: qui ergo nati non sunt: renasci nō possunt. qz loquitur ibi de sanctificatione/ que fit fin legē cōmunē: talis enim fit per regenerationem baptismalem: vt dicit Jos. ha. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto et c. Nec impedit q christus dicitur primogenitus ex multis fratribus. ibi vult glosa/ q fit primus sine peccato natus: B iij

Col. 3. E

quia hoc intelligendum est de natiuitate in vtero fm eos: que fit in animatione corporis. et sic fuit christus primus: imo solus sine peccato genitus fm illos: et sic primus negatiue. Nec illud Ansel. ij. Cur deus homo. vbi ait. Licet ipsa hominis eiusdem. s. xpi conceptio sit munda et absq; carnalis delectationis pctō: virgo tñ ipsa vnde assumptus est: in iniquitatibus concepta est: et in peccatis concepta est mater eius: et cū originali peccato nata est: q; et ipsa in adam peccauit: in quo oēs peccauerūt: q; illa sunt verba nō ex persona Ansel: fm bosonis querentis discipuli posita: que non approbat beatus Ansel. Etia quantū ad illā particulā: et cū originali peccato nata est: dicerēt illi q; intelligendū est de natiuitate in vtero: que est corporis concepti animatio. **¶** Quātum ad scdm articulū in quo respondendū est fm opinione oppositā et verā ad questionē: vbi primo notandū: q; questio illa de possibili nullū dubiū habet. Nā q; virgo potuit ab originali peccato preseruari: nullus sane mētis negare potest: nā potuit dñs conceptum semē a morbida qualitate preseruare ne inficeret/ suspēdēdo suā actionē quātum ad hāc qualitatē morbida tñ: sine cuius actione nihil positiuū fieri potest. Potuit et tollere oēm feruorē libidinis in seminatione vnde illa morbida qualitas generatur. **¶** Itē si in semine trāsūso fuisset fomes: potuit deus illum ante animationē extinguere: et sic corpus de semine formatum a fomite penitus purgare/ et ab oī morbida qualitate. quo purgato: aīa infusa nullā cōtraheret maculā. **¶** Itē potuit manēte fomite gratiā anime cōcreare: et p; oīs ab originali pctō preseruare: nā gratiā et originale adinucē repugnant. sicut nūc in baptisinate per gratie infusionē tollitur peccatū originale fomite remanēte. **¶** Qd oīa illa deus potuerit pater: q; quicquid de in corpore suo potuit: potuit in corpore cuiuslibet creature rationalis: q; omniū hoīm corpora sunt in equali potētia obediētia dei: sed corpus suum preseruauit ab oī morbida qualitate animeq; sue gratiā creauit: ergo in carne et aīa virginis idē potuit. Sed questio est de facto: vtrū sit aliquo dīctorū modorū preseruata: sic q; aīa ei nūq; fuerit a pctō originali maculata: siue fomes fuerit in carne siue nō. Scdo supponit ex dictis in scdo de originali pctō: q; originale pctm formaliter dicit carentiā iusticie originalis debite: hoc est carentiā originalis iusticie quā quis habere tenet. Et quo patz q; dupliciter pot aīa ab hoc peccato liberari. s. vel dādo ei iusticiā originale: vel remittēdo debitū habēdi: q; quodcūq; horū fieret: iam nō esset carētia originalis iusticie debite inesse. In primo modo non esset carētia iusticie. In scdo licet esset carētia: sed non esset debitū habēdi: et ita in vtroq; modo nō esset pctm originale. Post lapsum vero ade nō tollit originale primo modo: q; nō restituit originale iusticia: licet restituatur donū excelētius. s. gratia: sed tñ scdo modo: nā cū gratia infunditur anime: tollit ab ea debitū habēdi originale iusticiā: et cōmutatur in debitū habēdi gratiā: tenetur em oīs ab originali purgatus habere gratiā gratificantē. **¶** Dis premillis respōdetur ad questionē per vnicā cōclusionē. Beatissima genitrix dei virgo maria ab oī originali peccati cōtagio fuit penitus preseruata. Ista conclusio pbatur autoritatibus et pbabili rōne. Primo autoritate beati Aug. quā etiā ponit magister in littera: ait enim in lib. de natura et grā circa mediū. Excepta sancta virgine maria/ de qua propter honore dñi nullā prosus cū de peccatis agit: haberi volo questio nē. Inde em scimus q; ei plus sit gratie collatū ad vincendū ex omni parte pctm: q; cōcipere et parere meruit quē cōstat nullū habuisse pctm. Hac virgine excepta si oēs sancti et sancte congregari possent: et quereretur ab eis/ an peccatū haberēt et. vt in textu. Ex qua autoritate habet q; nullū pctm habuit virgo: ergo nec originale. Nec valet si diceret vt dicit Grego. de arim. dist. xxx. scd. q. ij. in fine questiois/ q; loquitur de pctō actuali: q; vniuersaliter loquitur dicens. Nullā prosus: penitus nullū pctm excludēdo. Cui concordat qd sequitur: ad vincendū ex omni parte peccatū. Due sunt peccati partes que sunt ei? species: originale scilicet et